ser maor mercado, que eillos el dicho peso et tacxa lis cre[z]trian o baissa-
rian en manera que eillos podiessen biujr en la dicha villa/15 con eillos et auer ganancia sufi-
cient et los dichos carnjceros, moujdos con cubdicia deshordenada, non quisieron obbedecer
a los dichos alcaldes et veynt jurados de Pomplona, ante, mo-/16 ujdos de grant superbia et
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faziendo gran rebbelljon et menosprecio, cessaron de matar todas carnes et, lo que peor es,
fizieron plegas, congregaciones et monopoljos deshorde-/17 nados sin licencia nuestra et con-
tra las ordenanças del seynnor rey et nuestras et cessaron de matar carnes ocho djas et mas,
usando de dar pena et purgacion a la dicha bula et usur-/18 pando la jurisdicion, la quoal eillos
no han ni auer deuen. Otrossi dixieron muchas villanas et deshordenadas palauras jnjuriosas
a los dichos alcaldes et veynt jurados. Ende nos,/19 reynna sobredicha, esgoardando las
cosas sobredichas ser mal fechas et contra todo fuero, drecho et bona razon, oujdo grant
consseillo et deliberacion con las gentes de nuestro consseillo,/20 sentencjalment pronuncia-
mos et damos por juizio que los dichos carnjceros, por no obbedecer a los dichos alcaldes et
veynt jurados de Pomplona como dicho es et por fazer las plegas, congre-/21 gaciones et
monopoljos sobredichos et en cessar de matar carnes et los otros excessos sobredichos auer
grieument deljnquido et offendido al rey nuestro seynnor et a nos et por esto ser en-/22 corri-
dos cada uno deillos de cuerpos et bjenes et aqueillos ser a nuestra merçe, empero nos esta
vez, queriendo usar de piedat et misericordia enta eillos mas que de rigor por todas et cada
unas/23 cosas sobredichas por eillos fechas en la manera sobredicha, condempnamos a los
sobredichos carnjceros dar et pagar a nuestro amado et fiel thesorero, don Garcia Sanchiz
d’Iuilcjeta, mil florines d’oro ata d’oy/24 en djez djas, los quoales mjll florines d’oro seran taxa-
dos et mandados pagar por el dicho thesorero a los dichos carnjceros, segunt las facultades
et poder que cada uno deillos han et segunt que qui mas quj/25 menos han deljnquido en las
cosas sobredichas. Et pagando estos mil florines, como dicho es, qujtamos et remettemos a
los dichos carnjceros todos los delictos et offensas sobredichas, por eillos fechas./26 Otrossi
por esta mesma sentencja pronunciamos et declaramos la ordenança fecha por los dichos
alcaldes et veynt jurados de Pomplona auer seydo bjen fecha et ser bona et razonable et
los/27 dichos carnjceros deuer (sic) auer obbedecido a eilla et que los dichos carnjçeros et los
que verran enpues deillos obbedezquan et seruan las ordenanças et mandamjentos fechos et
por fazer d’aqui adelant/28 por los dichos alcaldes et veynt jurados que agora son o por tiem-
po seran et que los dichos carnjceros no ayan poder njn osadja de cessar de matar carnes et
de usar de lur officio o menester/29 a seruicio de la dicha villa et de los viandantes por baisso
o alto peso que los dichos alcaldes et veynt jurados lis den. Empero en caso que de las dichas
ordenanças se touieren por agreuiados que/30 ayan recorsso a nos et a nuestra cort o a nues-
tros successores qui por tiempo seran. Otrossi por esta mesma sentencja pronunciamos et
damos por juyzio por bjen de paz et a present que todas las nouelle-/31 dades fechas por los
dichos alcaldes et veynt jurados contra los dichos carnjceros sean nullos et de njnguna valor
et que las cosas jnnouadas por eillos sean retornadas en l’estado que heran/32 ante de las
dichas nouelledades, saluo que aqueillos carnjçeros o matadores de carnes puestos de
nueuo por los dichos alcaldes et veynt jurados puedan usar del officio de la car-/33 njceria et
matar carnes enssemble con los dichos carnjceros et a vuelta deillos en la dicha villa, en los
logares do han usado. Enpero no es nuestra entencion que por la dicha clausulla/34 sea fecho
perjuyzio a los alcaldes et jurados de la unjuerssidat de la dicha villa contra sus usos, fueros,
costumbres et priuillegios que ata agora han oujdo et usado. Otrossi por esta mesma/35 sen-
tencja pronunciamos et damos por juyzio que los sobredichos carnjçeros qui agora son o los
que por tiempo seran, vendan de las dichas carnes bjen et lealment, cada uno por la natura
que es et que/36 obedezcan, goarden et obsseruen en todo et por todo todas las ordenanças
fechas por el seynnor rey o por los dichos alcaldes et veynt jurados de Pomplona, so las
penas et calonjas en/37 las dichas ordenanças et en cada una deillas contenjdas. Sopiendo
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que si el contrario fiziessen en alguna cosa et non goardassen et obbedeciessen aqueillas et
cada una deillas, seran/38 encorridos de cuerpos et bjenes a merce de la seynnoria, en mane-
ra que a eillos fuesse grieu puynjcion, pena et excarmjento et a otros grant temor et exiemplo.
Et en testimonio/39 de las cosas sobredichas mandamos poner el sieillo de la cort pendjent en
esta present carta de sentencja. Data en Pomplona, .XXIIIo. dja de julljo, l’aynno de gracia mil
.CCCos. et setanta.